SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Pro-Reitoria de Administragao

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01

O Pré-Reitor de Administragdo da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso
de suas atribuigdes, de acordo com o art 65, paragrafo 8°, da Lei n°® 8.666/93.

RESOLVE,

APOSTILAR, ao Contrato n° 111/2017, oriundo do processo originario n°
23080.012123/2017-01, celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina ¢ a
empresa ADIRLEIA DENES BROERING — ME, CNPJ n° 07.691.746/0001-38, o
reajuste dos itens contratados com base no indice IPCA/IBGE, conforme e prevé a clausula
sexta, com o objetivo de restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro pactuado
inicialmente, observando o que segue:

[.  Pela anualidade da apresentacdo da proposta, a partir de 03 de julho de 2018 ficam
corrigidos os valores unitarios dos itens em 4,3909600 %, de acordo com indice
IPCA/IBGE acumulado de Julho de 2017 a Junho de 2018, conforme detalhamento
da tabela abaixo:

Item | Cédigo Descri¢do do Item Unid. Qtde U:ll?tl;i):;o Vil{l:;j:ljsli:gzm Valor Total
SIASG Medida (RS) (RS) Reajustado (RS)

1 5436 Copia de chave Yale Unidade 2.000 5,00 5,22 10.440,00

2 5436 Copia de chave tetra Unidade 400 15,00 15,66 6.264,00

3 5436 Copia de chave gorgea Unidade 40 9,00 9,40 376,00
Confecgdo de 02 chaves

4 5436 para Unidade 100 24,00 25,05 2.505,00
armario/gaveta/cadeado
Abertura de

5 5436 porta/gaveta/armario/ Unidade 350 37,50 39,15 13.702,50
cadeado

6 5436 | Confecedo de 02 Chaves |y 04 g0 150 35,00 36,54 5.481,00
para fechadura externa
Confecgdo de 02 chaves

7 5436 para fechadura de Unidade 50 40,00 41,76 2.088,00
seguranca (Tetra)

8 543 | Chave de veiculo ndo Unidade 2 50,00 52,20 104,40
codificada pelo estojo
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5436

Troca de segredo de
fechadura externa

Unidade

175

40,00

41,76

7.308,00

10

5436

Instalagdo de fechadura
de seguranca com
fechadura

Unidade

150

95,00

99,17

14.875,50

11

5436

Instalagdo de fechadura
externa com fechadura

Unidade

150

124,00

129,44

19.416,00

12

5436

Instalagdo de fechadura
em porta de vidro com
fechadura

Unidade

50

80,00

83,51

4.175,50

13

5436

Instalacao de fechadura
tubular em porta de
divisorias, com
fechadura

Unidade

100

98,50

102,83

10.283,00

14

5436

Instalacdo de fechadura
para armario/gaveta, com
fechadura

Unidade

75

40,00

41,76

3.132,00

15

5436

Instalagdo de porta
cadeado

Unidade

40

29,00

30,27

1.210,80

16

5436

Identificador de chave

Unidade

400

1,00

1,04

416,00

17

5436

Conserto de fechadura de
porta externa

Unidade

200

48,00

50,11

10.022,00

18

5436

Abertura de veiculo

Unidade

45,00

46,98

93,96

19

5436

Confecgdo pelo cilindro
de ignicdo de chave
codificada simples para
veiculo

Unidade

148,00

154,50

309,00

20

5436

Copia de chave
codificada simples para
veiculo

Unidade

120,00

125,27

626,35

21

5436

Confecgao pelo cilindro
de ignicao de chave
codificada pantografica
para veiculo

Unidade

245,00

255,76

511,52

22

5436

Copia de chave
codificada pantografica
para veiculo

Unidade

149,00

155,54

311,08

23

5436

Coépia de chave simples
ndo codificada para
veiculo

Unidade

45,00

46,98

93,96

24

5436

Confecgdo de chave
simples ndo codificada
para veiculo

Unidade

89,00

92,91

185,82

25

5436

Confecgdo de chave
gorgea p/ cilindro

Unidade

50

60,00

62,63

3.131,50

26

5436

Conserto fechadura tetra

Unidade

100

50,00

52,20

5.220,00

27

5436

Troca de segredo
fechadura tetra

Unidade

100

70,00

73,07

7.307,00

28

5436

Instalagcao de mola aérea,
com fornecimento da
mola.

Unidade

30

150,00

156,59

4.697,70

29

5436

Instalacdo de fechadura
auxiliar com fechadura

Unidade

100

145,00

151,37

15.137,00

30

5436

Copia de chave
Multiponto

Unidade

150

70,00

73,07

10.960,50

31

5436

Copia de chave metalica

Unidade

100

15,00

15,66

1.566,00
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32 543 | Copiade controle para Unidade 5 50,00 52,20 261,00
portdo simples/corte
Copia de controle para
33 5436 portdo codificado pelo Unidade 5 48,00 50,11 250,55
motor
Ajuste de mola .
34 5436 b ~ Unidade 10 50,00 52,20 522,00
aérea/chdo de porta
TOTAL GERAL 162.984,64
II. O valor estimado anual desta contratacdo passard de R$ 156.127,00 (cento e
cinquenta e seis mil cento e vinte e sete reais) para R$ 162.984,64 (cento e

sessenta e dois mil novecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e quatro

centavos).

Floriandpolis, 09 de julho de 2018.

Jair Napoledo Filho
Pro-Reitor de Administragao
CPF 342.374.379-49
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